ДОГОВОР  №_____
Санкт-Петербург                                                                         “_____” ____ 201__ г.
Общество с ограниченной ответственностью «___», именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице _____________, действующего на основании ___, и Санкт-Петербургское государственное унитарное дорожное специализированное предприятие "Петродворцовое", именуемое в дальнейшем "Подрядчик", в лице директора Филареева А.А., действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Подрядчик обязуется выполнить по поручению (заявке) Заказчика, собственными силами комплекс работ по восстановлению дорожного покрытия проезжей части и тротуаров, ремонту газонов и восстановлению озеленения, кроме объектов озеленения подведомственных Комитету по благоустройству Санкт-Петербурга, после проведения работ в Петродворцовом районе Санкт-Петербурга.
1.2. Заказчик обязуется создать Подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять результат работ и оплатить его согласно условиям настоящего Договора.

1.3. При производстве работ в зимних условиях, для обеспечения качества восстановления, комплекс восстановительных работ производится в два этапа: 1-й, предварительный этап, непосредственно после ликвидации аварии, по устройству временного дорожного покрытия, и 2-й, окончательный этап, после оттаивания грунта и появления возможности провести окончательное восстановление дорожного покрытия и посев газонных трав на месте проведения восстановительных работ.

1.4.  При выполнении обязательств по настоящему договору Стороны руководствуются Распоряжением Государственной административно-технической инспекции от 22.01.2008 № 4 «Об утверждении правил производства земляных, строительных и ремонтных работ, связанных с благоустройством территорий Санкт-Петербурга», а также настоящим Договором
2. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ ОБЪЕКТА ПОД ВОССТАНОВЛЕНИЕ.

2.1. Обязанности Заказчика при передаче объекта Подрядчику под восстановление:
- до начала работ, сообщить Подрядчику телефонограммой о характере и месте проведения работ;

- произвести первичное восстановление нарушенного благоустройства с приглашением перед началом проведения работ по засыпке и уплотнению траншеи представителя Подрядчика;

- по окончании первичного восстановления, вызвать телефонограммой ответственного представителя Подрядчика и передать ему очищенный от строительного мусора и подготовленный под восстановление объект по акту;

- в случае предъявления Подрядчиком Заказчику, при сдаче – приёмке объекта, мотивированных замечаний, произвести работы по их устранению.

2.2. Обязанности Подрядчика при приёмке объекта:

- прибыть на место производства работ по телефонограмме Заказчика, в течение 3-х часов с момента ее получения, для приемки объекта под восстановление дорожного покрытия, газонов и озеленения;
- при неподготовленности объекта к проведению восстановительных работ, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Договора, письменно сообщить Заказчику свои замечания;
- при отсутствии обоснованных письменных замечаний по подготовке объекта к восстановлению, принять объект и закрыть ордер на производство работ Заказчику.

2.3. Передача объекта Заказчиком Подрядчику под восстановление дорожного покрытия, ремонт газонов и восстановление озеленения оформляется двухсторонним актом, в котором отражается качество подготовки объекта и объемы восстановительных работ. К акту Заказчиком должен прилагаться протокол о степени уплотнения грунта в траншеях под дорожным покрытием, выдаваемый специализированной лабораторией Санкт-Петербурга.
3.СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ.

3.1.  В летний период с 16 апреля по 15 октября:

Начало работ:  – после сдачи - приёма Сторонами объекта под восстановление.
Окончание работ: – определяется по нормативам установленным в Распоряжении Государственной административно-технической инспекции от 22.01.2008 № 4.
3.2. В зимний период с 16 октября по 15 апреля восстановительные работы выполняются в два этапа:

3.2.1. Сроки выполнения 1 этапа:

Начало работ: ( после сдачи - приёма Сторонами объекта под восстановление.

Окончание работ: – определяется по нормативам установленным в Распоряжении Государственной административно-технической инспекции от 22.01.2008 № 4.

3.2.2. Сроки выполнения 2 этапа:

Начало работ ( после оттаивания грунта в восстанавливаемой траншее (на восстанавливаемом газоне).

Окончание работ: ( определяется по нормативам установленным в Распоряжении Государственной административно-технической инспекции от 22.01.2008 № 4.
4.СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.
4.1.Стоимость, поручаемых Подрядчику работ, определяется на основании объёмов выполненных и принятых по Акту приемки работ (форма КС-2) и Протокола согласования договорной цены (Приложение №1), с применением региональных индексов пересчёта сметной стоимости, ежемесячно устанавливаемых РЦЦС СПб и действующих на момент выполнения работы. Объемы работ определяются Сторонами по факту.
4.2. Стоимость материалов, не включенных в стоимость прямых затрат   и приводимых отдельной строкой в единичных расценках, принимается в текущем уровне цен в соответствии с ежемесячным Сборником средних сметных цен на основные строительные ресурсы в РФ.
4.3. Расчет за выполняемые работы Заказчиком производится безналичным перечислением средств на расчётный счёт Подрядчика поэтапно: с авансовым платежом, в размере 100% стоимости выполняемых Подрядчиком работ, где ориентировочная стоимость определяется с учетом п. 2.3 Договора и п.3 Приложения №1 к Договору и последующим окончательным расчетом.

4.4. Окончательный расчёт производится по факту выполненных работ в течение 10-ти банковских дней после подписания Сторонами акта о приемке выполненных работ. Акт о приёмке должен быть подписан Заказчиком в течение 5 дней со дня передачи подписанного Подрядчиком акта Заказчику на подписание. Основанием для оплаты служат подписанный Сторонами акт о приёмке выполненных работ (форма КС-2), справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3), счёт и счет -фактура Подрядчика.

4.5.При наличии замечаний по выполненным работам, Заказчик в пятидневный срок с момента представления ему на подпись Акта о приёмке, должен представить Подрядчику в письменном виде мотивированный отказ от принятия работы, который рассматривается Сторонами в трёхдневный срок. Для урегулирования споров Стороны могут привлекать независимых экспертов.

При непредставлении мотивированных замечаний в указанный срок, работа считается принятой Заказчиком.

4.6 В случае, если фактический объём работ, выполненных Подрядчиком по заявке Заказчика, превышает заявленный и предварительно оплаченный Заказчиком, то на основании подписанного Сторонами Акта о приемке выполненных работ Подрядчик выставляет Заказчику счёт на выполненные, но предварительно не оплаченные работы, который он должен оплатить в течение 5 дней с момента выставления счёта.

4.7 В случае, если фактический объём работ, выполненных по заявке Заказчика, менее заявленного и предварительно оплаченного Заказчиком, то на основании подписанных Сторонами Акта о приемке выполненных работ и Акта сверки взаимных расчетов Подрядчик по желанию Заказчика либо в течение 5 дней возвращает Заказчику неизрасходованные финансовые средства в соответствии с его письменным заявлением, либо оставляет их на  своем расчетном счете в счет оплаты работ по следующим заявкам, выполняемым по Договору.

4.8. При выполнении работ в два этапа, расчёт за выполненные работы производится по каждому этапу отдельно в порядке, установленном пунктами 4.1 – 4.7.

4.9. Расчеты Сторон могут производиться путем взаимозачета или иным способом, не запрещенным законодательством РФ.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

5.1. 3а невыполнение или ненадлежащее выполнение принятых на себя по настоящему Договору обязательств, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2  При решении вопросов охраны труда Заказчик и Подрядчик руководствуются СНиП Ш-4-80, СНиП 12-03-2001г. и Положением о порядке расследования и учета несчастных случаев на производстве, утвержденным постановлением Министерства труда и социального развития РФ от 24.10.2002 г. №73

            5.3. При производстве работ, указанных в п.1.1., Стороны не допускают случаев,            указанных ниже:

· загрязнения почвы горюче-смазочными материалами при заправке и эксплуатации строительной техники и транспорта;

· разведения костров, как фактора повышающего опасность пожаров и загрязнения атмосферы;

· проведение земляных работ без оформления необходимой разрешительной документации;

· нарушение установленных правил проведения восстановительных работ (например, отказ от шпунтового ограждения, который может привести к обрушению грунта и подвижке фундаментов близко расположенных коммуникаций сооружений и зданий);
· нарушения правил пожарной безопасности  при эксплуатации временных зданий и сооружений, вагонов-бытовок, которое может привести к прямому загрязнению окружающей среды, так и выведению из строя действующего оборудования и сооружений;

· нарушения правил санитарного состояния в месте проведения работ (наличие пищевых отходов, строительного и бытового мусора, несанкционированных свалок строительных материалов, промасленной ветоши, ртутных ламп и т.д.)

· вывоза строительного мусора, грунта и отходов на несанкционированные свалоки;

· складирования строительных материалов в неразрешенных и несогласованных местах, как на территории объектов Заказчика, так и на городской территории;

· любых других случаев, которые могут оказать отрицательное воздействие на значимые экологические аспекты и тем самым негативно повлиять на окружающую природную среду при проведении восстановительных работ.
5.4. Подрядчик несет ответственность за последствия неявки по телефонограмме Заказчика для приемки под восстановление дорожного покрытия, газонов и озеленения или необоснованного отказа от приемки и возмещает Заказчику причиненные в результате неявки или необоснованного отказа убытки в полном объеме.

5.5. При невыполнении Заказчиком пунктов 4.3 - 4.6 настоящего Договора и наличии задолженности по оплате предыдущих заявок, Подрядчик имеет право не принимать последующие заявки Заказчика к исполнению до момента ликвидации задолженности. При неоднократном нарушении Заказчиком пунктов 4.3 - 4.6  настоящего Договора Подрядчик вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, письменно за две недели предупредив об этом Заказчика.

5.6 В случае обнаружения просадок асфальтобетонного на месте производства работ вследствие плохого уплотнения грунта Подрядчик передает Заказчику телефонограмму о необходимости повторного восстановления покрытия. Заказчик производит работы по первичному восстановлению нарушенного благоустройства и передает Подрядчику место производства работ для повторного восстановления.
5.7 В случае возникновения просадок дорожного покрытия вследствие плохого уплотнения грунта, Заказчик несет ответственность за вред причиненный третьим лицам с момента, когда Подрядчик передал Заказчику телефонограмму о необходимости повторного восстановления до момента передачи Заказчиком места производства работ под повторное восстановление.

5.8. Заказчик оплачивает Подрядчику стоимость повторного восстановления дорожного покрытия в случае образования в нём просадок и трещин в течение трех лет.
6. ФОРС - МАЖОР.
При наступлении невозможности полного или частичного исполнения любой из Сторон обязательств по настоящему договору, а именно: пожара, стихийных бедствий, войны или военных операций любого характера, забастовок или других независящих от Сторон обстоятельств, срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства. О наступлении форс-мажорных обстоятельств Сторона, для которой они наступили, обязана в трёхдневный срок уведомить другую Сторону.
В случае продолжения этих обстоятельств более шести месяцев, каждая из Сторон имеет право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по настоящему договору, при этом ни одна из Сторон не будет иметь право на возмещение другой Стороной возможных убытков.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
Все споры и разногласия, возникшие из настоящего договора или в связи с ним, разрешаются путем переговоров Сторон, а в случае недостижения согласия, ( Арбитражным судом Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

8.1. Все  приложения,  дополнения  и  изменения  к  настоящему  договору  являются его неотъемлемой частью.

8.2. Договор  вступает в  силу  с момента подписания и  действует  до  31 декабря 201__ г.

8.3. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

8.4. Во всем остальном,   не предусмотренном настоящим договором,   Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и другими нормативными актами.

Приложение №1. Протокол согласования договорной цены.

Адреса, реквизиты и подписи Сторон:

	ПОДРЯДЧИК:

СПб ГУДСП «Петродворцовое»

198504 г. Петергоф, Гостилицкое шоссе,

д. 131, тел 417-21-34
р/с 40 602 810 722 000 002 428
ОАО «Банк Санкт-Петербург»

Санкт-Петербург

к/с 30 101 810 900 000 000 790
БИК 044030790, КПП 781901001,
ИНН 7819013005, ОКПО 03282476,

ОГРН 1027808916871
Директор
СПб ГУДСП «Петродворцовое»

__________________ А.А. Филареев
	ЗАКАЗЧИК:

Приложение№1 к договору №_____ от «___» ____ 201___ года
ПРОТОКОЛ

согласования  договорной  цены.

Мы, нижеподписавшиеся: от лица Заказчика,  директор ООО «___» _____  и, от лица Подрядчика, ( директор СПб ГУДСП "Петродворцовое" Семенов А.Н., удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о договорной цене:

1. Восстановление дорожных покрытий.

Прямые затраты рассчитываются по ТЕРр-2001, сборник № 68. По работам, не предусмотренным сборником   № 68, стоимость работ определяется по ТЕР-2001, сборникам № 1, 27. Объем работ и расстояние до объекта и обратно определяются по факту.

 Договорная цена включает:
1.1. Прямые затраты с применением региональных индексов пересчёта сметной стоимости, ежемесячно устанавливаемых РЦЦС СПб по таблице 1.2.
1.2. Накладные расходы ( от ФОТ (МДС 81-33.2004, Приложение №4)
1.3. Сметная прибыль определяется на основании письма Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 18.11 04,  № АП-5536/06.

1.4.  Зимнее удорожание (при производстве работ в зимнее время  с 16 октября по 15 апреля)  (НДЗ-99)  – 0,8 %

1.5. Пригородный коэффициент для Петродворцового района Санкт-Петербурга (к стоимости строительно-монтажных работ) – 1,022.
1.6.НДС ( 18%.

2. Восстановление газонов и озеленения.
Прямые затраты рассчитываются по ТЕР-2001, сборник № 47.
Договорная цена включает:
2.1.Прямые затраты с применением региональных индексов пересчёта сметной стоимости, ежемесячно устанавливаемых РЦЦС СПб по таблице 1.2.
2.2.Накладные расходы ( от ФОТ (МДС 81-33.2004, Приложение №4)
2.3. Сметная прибыль определяется на основании письма Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 18.11 04,  № АП-5536/06.

2.4   Зимнее удорожание (при производстве работ в зимнее время  с 16 октября по 15 апреля) (НДЗ-99)  – 0,8 %

2.5. Пригородный коэффициент для Петродворцового района Санкт-Петербурга (к стоимости строительно-монтажных работ) – 1,022.
2.6. НДС ( 18%.

3. Тарифы на основные виды работ, используемые для определения размера авансового платежа по пункту 4.3 договора, с учётом НДС.

3.1 Ремонт асфальтобетонного покрытия ( 2300 рублей за 1 квадратный метр.

3.2. Ремонт щебёночных дорожек ( 160 рублей за 1 квадратный метр.

3.3. Устройство газонов ( 400 рублей за 1 квадратный метр.

Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между Заказчиком и Подрядчиком.

	ПОДРЯДЧИК

Директор

СПб ГУДСП «Петродворцовое»
__________________А.Н. Семенов
	ЗАКАЗЧИК

1